UBND TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO                         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:             Bà Rịa -Vũng Tàu, ngày       tháng 03 năm 2021

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình hành động Thực hiện Nghị quyết số 50/NQ-CP ngày

17 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ và Kế hoạch số 359-KH/TU ngày 16

tháng 7 năm 2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 52-

NQ/TW ngày 27tháng 9 năm 2019 của Bộ Chính trị về một số chủ trương,

chính sách chủ động tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư.

Căn cứ Nghị quyết số 50/NQ-CP ngày 17 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ và

Kế hoạch số 359-KH/TU ngày 16 tháng 7 năm 2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW ngày 27 tháng 9 năm 2019 của Bộ Chính trị

(Nghị Quyết số 52-NQ/TW) về một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia

cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư;

Thực hiện Quyết định số 336/QĐ-UBND ngày 17 tháng 02 năm 2021 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Ban hành Chương trình hành động Thực hiện Nghị quyết số

50/NQ-CP ngày 17 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ và Kế hoạch số 359-KH/TU

ngày 16 tháng 7 năm 2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số

52-NQ/TW ngày 27tháng 9 năm 2019 của Bộ Chính trị về một số chủ trương,

chính sách chủ động tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư.

Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch thực hiện Quyết định số 336/QĐ-

UBND ngày 17 tháng 02 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ban hành Chương

trình hành động Thực hiện Nghị quyết số 50/NQ-CP ngày 17 tháng 4 năm 2020 của

Chính phủ và Kế hoạch số 359-KH/TU ngày 16 tháng 7 năm 2020 của Ban Thường

vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW ngày 27tháng 9 năm 2019 của Bộ

Chính trị về một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc Cách mạng

công nghiệp lần thứ tư, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

Triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao trong Quyết định số

336/QĐ-UBND ngày 17 tháng 02 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ban hành

Chương trình hành động Thực hiện Nghị quyết số 50/NQ-CP ngày 17 tháng 4 năm

2020 của Chính phủ và Kế hoạch số 359-KH/TU ngày 16 tháng 7 năm 2020 của

Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW ngày 27tháng 9 năm

2019 của Bộ Chính trị về một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc

Cách mạng công nghiệp lần thứ tư.

̵ Phân công, nhiệm vụ, trách nhiệm cho các Phòng/ban Sở trong từng nhiệm

vụ được giao. Các phòng/ban Sở lập kế hoạch cho từng nhiệm vụ;

̵ Lập lộ trình thực hiện các nhiệm vụ trong từng giai đoạn;

̵ Báo cáo tiến độ thực hiện trong quá trình triển khai;

II. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CHO CÁC PHÒNG/BAN SỞ

2

1. Tổ chức phổ biến, quán triệt, tuyên truyền quan điểm, mục tiêu,

ý nghĩa, yêu cầu, nội dung phương thức tiếp cận cuộc Cách mạng công nghiệp

lần thứ tư đến cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và người lao

động thuộc phạm vi quản lý, coi đây là nhiệm vụ thường xuyên của cơ quan,

đơn vị.

̵ Phòng tham mưu: Văn phòng Sở (CNTT) chủ trì, phối hợp với các phòng

chuyên môn, nghiệp vụ thực hiện.

̵ Xây dựng Kế hoạch lồng ghép vào các nhiệm vụ khác triển khai để thực

hiện;

̵ Báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện;

̵ Thời gian thực hiện: hàng năm;

2. Hoàn thiện số hóa cơ sở dữ liệu ngành giáo dục và đào tạo theo

nội dung triển khai của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

̵ Phòng tham mưu: Văn phòng Sở (CNTT) chủ trì; thực hiện chỉ đạo của Bộ

GDĐT; phối hợp với các phòng chuyên môn, nghiệp vụ và chỉ đạo các trường học

thực hiện.

̵ Xây dựng Kế hoạch để thực hiện;

̵ Báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện;

̵ Thời gian thực hiện: năm 2021;

3. Xây dựng Ngân hàng câu hỏi trực tuyến trên nền tảng và giải

pháp số cho bài kiểm tra và khảo sát, kiểm tra trực tuyến đối với cấp Tiểu học.

̵ Phòng tham mưu:  Văn phòng Sở (CNTT) chủ trì, phối hợp với các phòng

chuyên môn, nghiệp vụ, phòng GDĐT và trường học triển khai thực hiện.

̵ Xây dựng Kế hoạch, kinh phí trình UBND tỉnh để thực hiện;

̵ Báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện;

̵ Thời gian thực hiện: năm 2021-2022;

4. Kế hoạch số hóa bảng điểm Tốt nghiệp giai đoạn 1975 - 2005 và

đưa lên Cổng Thông tin điện tử của Sở Giáo dục và Đào tạo.

̵ Phòng tham mưu:  Phòng Quản lý chất lượng chủ trì, phối hợp với các

phòng chuyên môn, nghiệp vụ thực hiện.

̵ Xây dựng Kế hoạch, kinh phí trình UBND tỉnh để thực hiện;

̵ Báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện về Văn phòng Sở (CNTT) tổng hợp;

̵ Thời gian thực hiện: năm 2021-2022;

5. Xây dựng hệ thống phần mềm quản lý thư viện và thư viện số

trường học.

̵ Phòng tham mưu:  Văn phòng Sở chủ trì (CNTT), phối hợp với các phòng

chuyên môn, nghiệp vụ thực hiện.

̵ Xây dựng Kế hoạch, kinh phí trình UBND tỉnh để thực hiện;

̵ Báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện;

̵ Thời gian thực hiện: năm 2021-2025;

3

6. Nâng cao năng lực sử dụng tiếng Anh cho học sinh phổ thông từ

lớp 3 đến lớp 12 từ năm học 2019 – 2020 đến năm học 2024 - 2025 trên địa bàn

tỉnh.

̵ Phòng tham mưu:  Phòng Giáo dục trung học-thường xuyên, phối hợp với

các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thực hiện.

̵ Xây dựng Kế hoạch, kinh phí trình UBND tỉnh để thực hiện;

̵ Báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện về Văn phòng Sở (CNTT) tổng hợp;

̵ Thời gian thực hiện: năm 2019-2025;

7. Chương trình Bồi dưỡng kỹ năng ứng dụng CNTT thời kỳ cách

mạng 4.0 cho giáo viên và cán bộ quản lí giáo dục.

̵ Phòng tham mưu:  Phòng Tổ chức cán bộ chủ trì, phối hợp với các phòng

chuyên môn, nghiệp vụ thực hiện.

̵ Xây dựng Kế hoạch, kinh phí trình UBND tỉnh để thực hiện;

̵ Báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện về Văn phòng Sở (CNTT) tổng hợp;

̵ Thời gian thực hiện: năm 2021-2023;

8. Giáo dục cho học sinh kiến thức và kỹ năng liên quan đến

CNTT, ICT và truyền thông số từ lớp 3 trong chương trình Giáo dục phổ

thông năm 2018.

̵ Phòng tham mưu:  Phòng Giáo dục Mầm non-Tiểu học chủ trì, phối hợp

với các phòng chuyên môn, nghiệp vụ, phòng GDĐT và trường học triển khai thực

hiện.

̵ Xây dựng Kế hoạch, kinh phí trình UBND tỉnh để thực hiện;

̵ Báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện về Văn phòng Sở (CNTT) tổng hợp;

̵ Thời gian thực hiện: năm 2022-2023;

9. Triển khai thực hiện giáo dục STEM trong giáo dục trung học.

̵ Phòng tham mưu:  Phòng Giáo dục trung học-thường xuyên, phối hợp với

các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thực hiện.

̵ Xây dựng Kế hoạch, kinh phí trình UBND tỉnh để thực hiện;

̵ Báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện về Văn phòng Sở (CNTT) tổng hợp;

̵ Thời gian thực hiện: năm 2021-2023 và giai đoạn tiếp theo;

10. Xây dựng, triển khai các dịch vụ, tiện ích quản lý Giáo dục

thông minh (giai đoạn 1)

̵ Phòng tham mưu:  Văn phòng Sở (CNTT) chủ trì, phối hợp với các phòng

chuyên môn, nghiệp vụ thực hiện.

̵ Xây dựng Kế hoạch, kinh phí trình UBND tỉnh để thực hiện;

̵ Báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện;

̵ Thời gian thực hiện: năm 2020 – 2022;

11. Xây dựng, hoàn thiện Chính quyền điện tử theo Kế hoạch hành

động triển khai thực hiện Nghị quyết số 17/NQ-CP ngày 07 tháng 3 năm 2019

4

của Chính phủ (ban hành theo Quyết định 1586/QĐ- UBND ngày 25 tháng 6

năm 2019 của UBND tỉnh).

̵ Phòng tham mưu:  Văn phòng Sở (CNTT) chủ trì, phối hợp với các phòng

chuyên môn, nghiệp vụ thực hiện.

̵ Xây dựng Kế hoạch thực hiện;

̵ Báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện;

̵ Thời gian thực hiện: năm 2020 – 2022;

III. Tổ chức thực hiện

̵ Căn cứ các nội dung của Kế hoạch này, các phòng chuyên môn, nghiệp vụ

thuộc Sở GDĐT xây dựng Kế hoạch thời gian, lộ trình, kính phí (nếu có) cho từng

nhiệm vụ gửi  về Văn phòng Sở tổng hợp, trước ngày 20/03/2021.

̵ Giao Văn phòng Sở (CNTT)  tham mưu lãnh đạo Sở GDĐT theo dõi, đôn

đốc việc thực hiện Kế hoạch và làm đầu mối tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về

Sở Khoa học và Công nghệ trước ngày 15 tháng 11 để tổng hợp, theo đúng quy

định.

̵ Các đơn vị trực thuộc Sở và các Phòng GDĐT chủ động phối hợp với các

phòng/ban chuyên môn, nghiệp vụ Sở cùng xây dựng, triển khai kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Quyết định số 336/QĐ-UBND ngày 17 tháng

02 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ban hành Chương trình hành động Thực

hiện Nghị quyết số 50/NQ-CP ngày 17 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ và Kế

hoạch số 359-KH/TU ngày 16 tháng 7 năm 2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực

hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW ngày 27tháng 9 năm 2019 của Bộ Chính trị về một

số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ

tư, đề nghị các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở GDĐT, các đơn vị trực

thuộc Sở, các Phòng GDĐT huyện, thị xã, thành phố căn cứ các nội dung, triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (để b/c);
- Sở KHCN (tổng hợp);

- LĐ Sở (chỉ đạo);

- Phòng GDĐT H, TX, TP (th/h);

- Phòng/ban thuộc Sở (th/h);

- Các đơn vị trực thuộc Sở (th/h);

- Website Sở (TT);

- Lưu: VT, TCCB.

 GIÁM ĐỐC

Trần Thị Ngọc Châu

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-03-08T08:13:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Thị Ngọc Châu<chauttn@sogddt.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-03-08T09:33:20+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<sogddt@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-03-08T09:33:20+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<sogddt@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-03-08T09:33:21+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<sogddt@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!